
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quarta-feira, 25 de março de 2020 - Ano 10 - nº 726

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 002/2020

Licitação nº 008/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de base para pavimentação asfál-
tica da Avenida Eugenia Biancalana Duarte – 1ª 
Etapa.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras. 

Licitação tipo: Menor preço global.

Regime de Execução: Empreitada preço unitário.

Valor estimado da contratação: R$ 509.224,41.

Prazo de execução: 06 (seis) meses.

Data de entrega dos envelopes: 13 de abril de 
2020 até as 09:00 horas.

Data de abertura dos envelopes: 13 de abril de 
2020 as 09:15 horas.

Edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um cd virgem pela empresa interessada.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41, Centro, Sumaré/SP, através do te-
lefone (19) 3399.5300 ou fax (19) 3873.1780, das 
08:30 as 16:30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 24 de março de 2020

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO SMARH

Atos, Editais
e Avisos Portarias, Leis

e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

LEI Nº 6332, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Denomina a Avenida C do Loteamento Residencial 
Viva Vista, Sumaré de Avenida Niraide Moreira Ri-
beiro dos Santos.

Autor: Vereador Josué Cardozo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- Denomina a Avenida C do loteamento Re-
sidencial Viva Vista Sumaré, de Avenida Niraide 
Moreira Ribeiro dos Santos.

Parágrafo único: A Avenida ora denominada, tem 
início na Área de Lazer 1 do Loteamento deno-
minado Residencial Viva Vista, com término na 
Rotatória de entroncamento com a Avenida A e 
Avenida B do mesmo loteamento.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de março 
de 2020, no Diário Oficial do Município. – PMS nº 
5927/2020

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6333, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Institui no Município de Sumaré o Programa “Bair-
ros que Empregam” e dá outras    providências.

Autor: Vereador Eduardo Lima (Dudu Lima).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Município de Sumaré, o 
Programa “Bairros que Empregam”.

Art. 2º - Os objetivos do Programa “Bairros que 
Empregam” são os seguintes:

I - Gerar emprego e renda nos bairros;

II - Elaborar o diagnóstico de empreendimentos 
existentes e as oportunidades de novos negócios 
nos bairros;

III - incentivar alternativas empresariais de baixo 
investimento e que utilizem mão-de-obra disponí-
vel na região;

IV - Apoiar as micros e pequenas empresas já exis-
tentes;

V - Capacitar pessoas que apresentem potencial 
empreendedor para abrir seu próprio negócio;

VI - Capacitar pessoas que não apresentem poten-
cial empreendedor para abrir seu próprio negó-
cio, para trabalharem como empregados nas em-
presas existentes ou a serem criadas; e

VII - viabilizar a obtenção de recursos financeiros 
necessários para a implantação e/ou ampliação 
dos empreendimentos.

Art. 3º - Para implementar o Programa “Bairros 
que Empregam” instituído por esta Lei, o Poder 
Executivo poderá constituir o Colegiado de De-
senvolvimento, na Administração Municipal, con-
tando com a participação das diversas secretarias 
afetas ao programa, de representantes da socie-
dade civil, do empresariado, de micro e pequenos 
empreendedores, de universidades, de escolas 
técnicas, das representações locais do SEBRAE-SP, 
entre outros.

Art. 4° - Fica autorizado o aporte de recursos de 
Instituições Públicas ou Privadas interessadas em 
financiar o referido Programa.

Art. 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 25 de março 
de 2020, no Diário Oficial do Município. – PMS nº 
5933/2020

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 210, DE 25 DE MARÇO DE  2020.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 9.204/18. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.717/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 9.204/18;

R E S O L V E:



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 25 de marçoa de 2020

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância  para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 9.204/18, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Eduardo Ramalho Clude
- Rodrigo de Paula Ruis
- Hélio Zanine Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de março de 2020 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 211, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 1074, e dá outras pro-
vidências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.583/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 31.174/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 1074, de 17 de dezem-
bro de 2019, o membro Cleber de Oliveira Silva 
por Raymundo Machado do Prado

Parágrafo Único: Em face da substituição determi-
nada pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes membros:

- Raymundo Machado do Prado
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi

Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do 
membro a prorrogação do prazo de 90 (noventa) 
dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de março de 2020 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 212, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 152/20, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.583/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 20.651/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 152/20, de 20 de feve-
reiro de 2020, o membro Cleber de Oliveira Silva 
por Dayara Cristina Marques

Parágrafo Único: Em face da substituição determi-
nada pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes membros:

- Dayara Cristina Marques
- Edmir Rossi
- Hélio Zanine Martins

Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do 
membro a prorrogação do prazo de 90 (noventa) 
dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de março de 2020 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 213, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Concede afastamento, sem remuneração, da ser-
vidora, para tratar de interesse particular, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 
195, ambos da Lei 
nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constan-
tes no procedimento administrativo PMS nº 
26590/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades da servidora CARO-
LINA DE ALMEIDA MIATO SANCHEZ, matrícula 
18665-1, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 43.269.693-3, do cargo de PROFESSOR MUNI-
CIPAL II E,  REF. MG06, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remunera-
ção, será pelo período de 02 (dois) anos, com efei-
to a partir de 03/03/2020. No decorrer deste pe-
ríodo, a referida servidora deverá contribuir para 
o Regime Próprio de Previdência – SUMPREV, com 
percentual relativo a parte do segurado e o Muni-
cípio com o percentual relativo a parte patronal.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Admi-
nistração qualquer fato modificativo da condição 
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
referem aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu pa-
rágrafo único.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de março de 2020 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 214, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Cessa o afastamento não remunerado, da servido-
ra concursada, concedido através da Portaria nº 
509/19,   e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Portaria nº 509/19, que prorro-
gou o afastamento não remunerado a servidora 
Thais Gois do Amaral;

Considerando o § 3º, do artigo nº 195 da Lei Muni-
cipal nº 4967/10;

Considerando, os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 28977/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, com efeito retroativo a 05 de mar-
ço de 2020, o afastamento não remunerado conce-
dido através da Portaria nº 509/19, da servidora 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 25 de marçoa de 2020

THAIS GOIS DO AMARAL, portadora da Cédula de 
Identidade RG. 47.891.594-9, titular do cargo de 
FISCAL MUNICIPAL D, REF. PMS29, subordinada 
a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

Art. 2º - Exonera a pedido, a servidora em questão, 
com data retroativa a 06 de março de 2020.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art.  4 º -  Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de março de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de março de 2020 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


